
REPUBLIKA E KOSOVES - PEDYEJII1KA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYLI: 


CONSTITUTIONAL COURT 


PRISHTINA, 14 DHJETOR 2010 

NR. REF.: RK 36/10 

VEND1M PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI 26/09 

z. Ekrem Gashi 

kunder 

Bankes Qendrore te Republikes se Kosoves1 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
I van Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte z. Ekrem Gashi, me vendbanim ne Prishtine. 

Pala kundershtare 

2. 	 Pale pergjegjese eshte Banka Qendrore e Republikes se Kosoves si pasardhes juridik i 
Autoritetit Qendror Bankar dhe te Pagesave te Kosoves (me tutje: AQBK), i cili ka 
qene punedhenesi i parashtruesit te kerkeses ne kohen kur kane ndodhur ngjarjet. 

1 Ne kohen e ngjarjeve, paraardhesi i tij ka qene Autoriteti Qendror Bankar dhe i Pagesave te Kosoves 
(AQBK). 



Lenda 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses ankohet se eshte shkarkuar nga puna nga AQBK-ja ne 
kundershtim me ligjin ne fuqi ne Kosove e cila nuk i eshte permbajtur vendimeve te 
gjykates per kthimin e tij ne vendin e punes. Ai thirret ne shkeljen e neneve 49 dhe 54 
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (me tutje: Kushtetuta). 

Baza ligjore 

4. 	 Neni 113 (7) i kushtetutes, nenet 20 dhe 22 (7) dhe (8) te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves i 16 dhjetorit 2009 (No. 03/L-121), (me tutje: 
ligji) dhe Neni 54 (b) i Rregullave te Procedures se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (me tutje: Rregullat e Procedures). 

Procedurat para Gjykates 

5. 	 Kerkesa eshte regjistruar me 9 korrik 2009 dhe eshte kumtuar AQBK-se per 
komente. 

6. 	 Me 22 janar 2010, AQBK ka parashtruar pergjigje prane kesaj Gjykate. 

7. 	 Me 15 qershor 2010, paneli shqyrtues i perbere nga Kadri Kryeziu (kryesues), Enver 
Hasani dhe Iliriana Islami shqyrtuan raportin e Gjyqtarit raportues Robert Carolan 
dhe i bene nje rekomandim Gjykates. 

Faktet 

8. 	 Parashtruesi i kerkeses ka punuar si vozites per AQBK-ne ne pajtim me kontraten e 
punesimit e lidhur ndermjet paleve me 1 shkurt 2001. 

9. 	 Me 19 mars 2002, AQBK ka perfunduar marredhenien e punes se parashtruesit te 
kerkeses, si<; pohohet~ per keq sjellje. 

10. Me 26 janar 2005, parashtruesi i kerkeses ka parashtruar padi prane Gjykates 
Komunale te Prishtines duke kundershtuar vendi min per pushim nga puna. Gjykata 
Komunale kishte gjetur se nderprerja e kontrates se punesimit te parashtruesit te 
kerkeses nga ana e punedhenesit nuk ishte bere ne pajtim me ligjin ne fuqi ne Kosove 
dhe se kendejmi kishte anuluar vendimin per pushim nga puna. Krahas kesaj, 
Gjykata Komunale i kishte urdheruar AQBK-se qe ta ktheje parashtruesin e kerkeses 
ne vendin e punes dhe ta kompensoje ate per shpenzimet e padise ne shumen prej 
639.60 EUR. 

11. 	 Gjykata Komunale kishte gjetur se punedhenesi kishte shkelur Nenin 11 (5) te 
Rregullores se DNMIK-ut (2001/27) mbi ligjin themelor te punes, (me tutje: 
Rregullorja e UNMIK-ut 2001/27)2 dhe perfundoi se punedhenesi nuk ka rishikuar 
vendimin per nderprerje te marredhenies se punes si<; eshte kerkuar nga ana e 

2 Neni 11 (5) parasheh qe " ...nese marredhenia e punes nderprehet nga punedhenesi ne baza te 
keqsjelljes se rende, atehere punedhenesi duhet: 

"te njoftoje te punesuarin me shkrim se ka per qellim te nderprene marredhenien e punes. 
Njoftimi i tille perfshin bazat per nderpreIje; dhe 
"takimi do te mbahet ndermjet punedhenesit dhe te punesuarit dhe ne takimin e tille 
punedhenesi i kumton te punesuarit sqarimin gojor per bazat e nderpreIjes se punes, dhe 
nese i punesuari eshte anetar i sindikates atehere ne ate takim ka te drejte qe te jete i 
pranishem edhe perfaqesuesi i sindikates". 
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punedhenesit, per shkak se ne pajtim me Nenin 178 (2) te Ligjit te perbashket te 
punes, punedhenesi eshte dashur te shtyje nderprerjen e marredhenies se punes kur 
parashtruesi i kerkeses ka kerkuar rishikimin e vendimit. Sipas pikepamjes se 
Gjykates Komunale, Ligji i perbashket i punes ka qene ligji ne fuqi ne Kosove ne 
pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 1999/24 per ligjin ne fuqi ne Kosove (me tutje: 
Rregullorja e UNMIK-ut 1999/24) si<; eshte ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut 
(2000/59). 

12. 	Me 10 qershor, Gjykata e Qarkut ne Prishtine vertetoi vendimin dhe arsyetimin 
juridik te Gjykates Komunale ne Prishtine dhe refuzoi ankesen e AQBK-se. Gjykata 
Kushtetuese gjeti se ko·ntrata e punesimit e parashtruesit te kerkeses eshte 
perfunduar ne kundershtim me Ligjin per marredheniet themelore te punes - si ligj 
ne fuqi ne Kosove - per shkak se AQBK ka mbajtur drejtperdrejt nje takim me 
parashtruesin e kerkeses te cilit i jane kumtuar bazat per nderprerjen e marredhenies 
se punes pa dhene verejtje paraprake mbi qellimin dhe bazat e nderprerjes se 
marredhenies se punes dhe pa iniciuar procedure disiplinore kunder parashtruesit te 
kerkeses. AQBK, se kendejmi, ka vepruar ne kundershtim me dispozitat e ligjit ne 
fuqi te siperpermendur. 

13. 	Me 6 shtator 2005, Gjykata Komunale ne Prishtine ka vertetuar vendimin e 26 
janarit 2005, i cila eshte vertetuar edhe nga Gjykata e Qarkut me 10 qershor 2005, 
dhe ka refuzuar kerkesen e AQBK-se me te cilen eshte pretenduar se gjykatat ne 
Kosove nuk kane autoritet mbi kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses. Gjykata 
Komunale e Prishtines me tutje ka konkluduar se ankesa e AQBK-se e bere ne 
Gjykaten Supreme nuk parandalon ekzekutimin e vendimit me 26 janar 2005. 

14. 	Me 24 janar 2006, Gjykata Supreme ka lejuar kerkesen e AQBK-se per revizion dhe 
ndryshoi vendimet e Gjykates Komunale te Prishtines dhe Gjykates se Qarkut te 
Prishtines ne masen ku kerkesepadia e parashtruesit te kerkeses eshte refuzuar si e 
pabaze. Arsyetimi juridik i Gjykates Supreme bazohet ne faktin se njoftimi i cili 
deklaron arsyet per perfundim te marredhenies se punes ka qene i mjaftueshem dhe 
eshte ne pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut (2001/27) e cila zevendeson tere 
legjislacionin i cili nuk eshte ne pajtim me teo 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. 	Parashtruesi i kerkeses pretendon se AQBK-ja nuk e ka kthyer ne vendin e punes dhe 
AQBK-ja nuk ia ka kompensuar atij shumen prej 639.60 €, per te cilen gje Gjykata 
Komunale e ka urdheruar AQBK-ne. 

16. 	Parashtruesi i kerkeses pretendon se e drejta e tij juridike per kthim ne vendin e tij te 
meparshem te punes eshte mohuar ne menyre efektive, per shkak se AQBK-ja nuk ka 
vepruar ne pajtim me aktvendimet e gjykatave me te uleta e qe perben shkelje te 
Nenit 49 [E drejta per Pune dhe Ushtrim te Profesionit] dhe Nenit 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes. 

N eni 49 parashikon: 

"E drejta per pune eshte e garantuar". 

Neni 54 parashikon: 


"Cdo person ka te drejte per mbrojtje gjyqesore nese ndonje e drejte e garantuar me 
kushtetute apo me ligj eshte shkelur apo mohuar apo nese eshte gjetur se e drejta per 
nje mjetjuridik efektiv eshte shkelur". 
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Parashtresat e pales kundershtare 

17. 	Ne parashtresat e saj prane Gjykates, AQBK-ja ka deklaruar se parashtruesi i 
kerkeses nuk eshte kthyer ne vendin e punes per shkak se kerkesepadia e tij eshte e 
pabaze dhe juridikisht e paqendrueshme. 

18. AQBK-ja mban qendrimin se nderprerja e marredhenies se punes se parashtruesit te 
kerkeses eshte ne pajtim me ligjin ne fuqi te Kosoves. Ajo gjithashtu pretendon se ne 
kohen e nderprerjes se marredhenies se punes, AQBK-ja ka ushtruar dis a pergjegjesi 
dhe funksione te cilat kane qene nen juridiksionin ekskluziv te Perfaqesuesit Special 
te Sekretarit te Pergjithshem qe eshte ne pajtim me rregulloret e UNMIK-ut. AQBK­
ja, me tutje, mban qendrimin se si rrjedhoje e kesaj veprimet e saj kane qene jashte 
autoritetit te gjykatave ne Kosove. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

19. 	Me qellim te gjykimit mbi kerkesen e parashtruesit te kerkeses, Gjykata se pari duhet 
te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses ka permbushur kriteret per pranueshmerine 
e rastit e cila parashikohet me Kushtetute dhe me Rregullat e Procedures se Gjykates. 

20. Ne kete drejtim, Gjykata veren se vendimi i Gjykates Supreme eshte marre me 24 

janar 2006 dhe se kerkesa i eshte dorezuar Gjykates Kushtetuese me 9 korrik 2009. 

21. 	Neni 56 i ligjit parashikon: 

"Matet kohore te perkufizuara ne kete ligj per inicimin e procedurave ne c;eshtjet te 
cilat bijen nen juridiksionin e Gjykates Kushtetuese dhe te cilat kane lindur para 
hyrjes ne fuqi te ketij ligji do te fillojne te numerohen nga dita kur ky ligj ka hyre ne 
fuqi". 

22. Nen keto rrethana, Gjykata perfundon se vendimi i Gjykates Supreme eshte marre tri 
vjet para hyrjes ne fuqi te ketij ligji dhe per kete arsye eshte i pasafatshem. 

23. Gjykata perfundon se kerkesa e parashtruesit te kerkeses duhet te refuzohet si e 
papranueshme "ratione temporis". 

PER KETO ARSYE 

24. Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me Nenin 20 te ligjit dhe Nenin 54 (b) te Rregullores 
te Punes, ne seancen e dates 14 dhjetor 2010, njezeri: 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen si te papranueshme. 

II. Vendimi do t'u kumtohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare ne pajtim 
me Nenin 20 (4) te ligjit. 

III. 

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Robert Carolan, d.v. Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 
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